
  

 

 

 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

************************** 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว มีความประสงค์จะรับ
สมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน เพ่ือจ้างและแต่งตั้งใน
ตำแหน่งที่ว่าง ตามกรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 1)  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 14 ตำแหน่ง 16 อัตรา อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ ประกอบ
กับมาตรา ๒๕ วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ และประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว เรื่องหลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง หมวด ๔ การสรรหาและการ
เลือกสรร ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงประกาศรับสมัครบุคคลทั่วไป เพ่ือสรรหาและเลือกสรร
เป็นพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน ดังนี้   
 

 ๑.  ตำแหน่งที่รับสมัคร       
 สังกัด สำนักปลัด 

1. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนิติกร    จำนวน 1 อัตรา 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  จำนวน 1 อัตรา 
4. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข  จำนวน 1 อัตรา 
5. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำ)  
           จำนวน 1 อัตรา 
6. พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง ภารโรง     จำนวน 1 อัตรา 
 

สังกัด กองคลัง 
   1. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี  จำนวน 1 อัตรา 
   2. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
   3. พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง คนงาน (ปฏิบัติงานแผนที่ภาษี)   จำนวน 1 อัตรา 
   4. พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง คนงาน (ปฏิบัติงานเก็บเงินค่าขยะ) จำนวน 1 อัตรา 
 

   สังกัด กองช่าง 
1. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา    จำนวน 1 อัตรา 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า    จำนวน 1 อัตรา 
 

สังกัด กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
1. พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยครูผู้ช่วย    จำนวน 1 อัตรา 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี จำนวน 1 อัตรา 
4. พนักงานจ้างทั่วไป            ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก    จำนวน 1 อัตรา 

/๒.  คุณสมบัติ... 

 



  

 
 

-2- 
 

 ๒.  คุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
      ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 4 ของประกาศ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัดสระแก้ว) เรื่อง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง         
ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไป 
(1)  มีสัญชาติไทย 
(2)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปีบริบูรณ์  และไม่เกิน 60 ปี 
(3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ไร้ความสามารถ หรือ จิตฟ่ันเฟือน

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วน
ตำบล  ดังต่อไปนี้ 

 4.1โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
 4.2  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
 4.3  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
 4.4  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็น

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด หรือที่ ก.พ.กำหนดโดยอนุโลม 
(5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ 

ในพรรคการเมือง 
(6)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
(7)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เพราะกระทำความผิดทาง

อาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงาน

อ่ืนของรัฐ 
หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ทำสัญญาจ้าง ต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ

ลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการ      
ส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัทเอกชน 
  ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

       ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด 
เกี่ยวกับการรับสมัครสอบแต่ละตำแหน่งแนบท้ายประกาศ  (ภาคผนวก ก) 
 
 
 
 
 
 
 
 

/3. การรับสมัคร... 
 



  

 
-3- 

 
 3. การรับสมัคร 

3.1  กำหนดวัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 
         ผู้ประสงค์จะสมัครสอบเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ให้สมัครด้วยตนเองโดย
ขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ ตั้งแต่วันที่ 23 มิถุนายน – 1 กรกฎาคม 2568  ในวันและเวลาราชการ            
ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่         
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว ทุกวันเว้นวันหยุดราชการ หรือ
สอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข ๐-๓๗55-0233 และสามารถดูรายละเอียดได้ทางเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบล
หนองบอน www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ 

3.2  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
ผู้สมัครสอบต้องยื่นใบสมัครด้วยตัวเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

๓.2.1  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนซึ่งปรากฏรูปถ่ายและเลขประจำตัว 
ประชาชน 13 หลักที่ชัดเจน  และยังไม่หมดอายุ  จำนวน  ๑  ฉบับ 

๓.๒.2  สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน  ๑  ฉบับ 
๓.2.3  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกไม่สวมแว่นตาขนาด  ๑  นิ้ว  จำนวน  ๓  รูป  

(ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน  ๖  เดือน) 
3.2.4  ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตาม 

ประกาศที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่ตรวจร่างกาย 
   3.2.5  สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรองจบการศึกษา กรณีตำแหน่งที่สมัครเป็นตำแหน่ง
ที่ต้องใช้วุฒิการศึกษาประกอบในการพิจารณาคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง จำนวน 1 ฉบับ 

3.2.6  สำเนาหลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่นหลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล   
ใบสำคัญการสมรสเอกสารทางทหาร  (เช่น  สด.8,สด.9 หรือ ส.ด.43)  ฯลฯ จำนวนอย่างละ  1  ฉบับ 
   ทั้งนี้หลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ด้วย 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  ไม่รับสมัครพระภิกษุ หรือ สามเณร ตามความในข้อ 4  
ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 28 กันยายน ๒๕64 หากสมัครแล้วบวชเป็นพระภิกษุ หรือสามเณร ในภายหลัง
ระหว่างดำเนินการสอบคัดเลือก ก็จะไม่อนุญาตให้เข้ารับการสอบคัดเลือก หากยังครองสมณเพศอยู่ในวันที่ดำเนินการสอบ
คัดเลือก 

3.3.  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตราคนละ 100 บาท (-หนึ่งร้อยบาทถ้วน-) เมื่อผู้สมัคร
เสียค่าธรรมเนียมในการสมัครแล้วจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ 
 

 
 
 
 

 
 
 

/3.4 เงื่อนไข... 
 



  

 
-4- 

   
  3.4.  เงื่อนไขในการสมัคร 
          3.4.1  ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง สามารถเลือกสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่ง
เท่านั้น  เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได้ 
          3.4.2  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามประกาศรับสมัครจริงและต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่เกิดความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่า
ด้วยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ
ตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
 4. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน
สมรรถนะ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 
  4.1  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ       
ในวันที่ 2 กรกฎาคม 2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
และทางเว็บไซต์  www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ 

4.2  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะดำเนินการประเมินสมรรถนะโดยการสอบข้อเขียน   
และการสอบสัมภาษณ์ ในวันที่  4 กรกฎาคม 2568  ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน           
ตำบลหนองบอน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว โดยสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ภายในวันเดียวกัน 

- สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  และความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
(ภาค ข) เวลา ๐๙.๐๐ - 12.00 น. 

- สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  เวลา ๑๓.๓๐ – 15.3๐ น. 
 

 5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมินตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 6. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินภาคความรู้ ความสามารถทั่วไป  
(ภาค ก) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) จะต้องได้
คะแนนในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้  การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ โดยเรียงลำดับที่จาก    
ผู้ที่ได้คะแนนการประเมิน ภาคความรู้  ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง       
(ภาค ข)  และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค) รวมกันมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน  
ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  มากกว่า  เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  หากคะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความความรู้
ความสามารถทั่วไป  (ภาค ก) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังได้คะแนนเท่ากันอีกให้ผู้ที่ได้เลขประจำตัวสอบ
ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

 
 

/7.วิธ.ี.. 
 
   



  

 
-5- 

 
๗. วิธีการสอบ 

7.1 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนิติกร 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.2 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.3 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ 

            -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐   
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.4 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

            -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.5  ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำ) 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์และปฏิบัติ)  
คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.6 ตำแหน่ง ภารโรง (ทั่วไป) 
        -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 

                7.7 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี 
            -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 

       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐   
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 

     7.8 ตำแหน่ง คนงาน (ปฏิบัติงานแผนที่ภาษี)  
         -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 

                7.9 ตำแหน่ง คนงาน (ปฏิบัติงานเก็บเงินค่าขยะ)          
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 

/7.10 ... 



  

 
-6- 

 
7.10 ตำแหน่ง ผู้ช่วยครูผู้ช่วย  
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.11 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.12 ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป)  
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.13 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา  
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
7.14 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  
       -สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
       -สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (สอบสัมภาษณ์) คะแนนเต็ม   100   คะแนน 
 

(รายละเอียดตาม  ภาคผนวก ข. แนบท้ายประกาศนี้) 
 

8. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการสรรหา 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนที่สอบได้         
ตามประกาศไว้ในข้อ 6  ในวันที่ 7 กรกฎาคม  2568  ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
และ  www.nongbon.go.th/หน้าข่าวประชาสัมพันธ์ โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นสุดไปเมื่อ
เลือกสรร  ครบกำหนด 1 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีหรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันใหม่
แล้วแต่กรณี 

    ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน อาจพิจารณาให้ผู้ได้รับการขึ้นบัญชีบรรจุและจัดจ้างใน ตำแหน่งอื่น
ที่มีลักษณะงานและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งอย่างเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน เพ่ือประโยชน์ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองบอน ในการบริหารจัดการกรอบอัตรากำลังพนักงานจ้าง 

 
 
 
 
 
 

/9. การสั่ง... 
 



  

 
-7- 

 
 9. การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
      ผู้ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจ้างให้เป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน ตามลำดับที่
ในบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร และองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะทำสัญญาจ้างเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัด) แล้ว (เฉพาะกรณีเป็นตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ
หรือพนักงานจ้างทั่วไปที่กำหนดตำแหน่งใหม่ตามแผนอัตรากำลัง) อนึ่งหากคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรร
พนักงานจ้าง ตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ผ่านการเลือกสรรมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องตรงตามประกาศรับสมัครคณะกรรมการ
ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างขอสงวนสิทธิในการแต่งตั้ง 
 

      จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

 ประกาศ  ณ  วันที่  16  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕68 
 
 
        

                         
                                                        (นางสาวขวญัเรือน  ชาญชัย ) 

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
ภาคผนวก ก. 

 
ประเภท/ตำแหน่งพนักงานจ้าง หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งและลักษณะงานที่ปฏิบัติ  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง อัตราค่าตอบแทน และระยะเวลาการจ้าง 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน   

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
ลงวันที่  16  มิถุนายน  2568 

********************************* 
สังกัดสำนักปลัด 

1. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนิติกร 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางกฎหมาย ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณา วินิจฉัยปัญหากฎหมาย ร่าง และพิจารณา

ตรวจร่างข้อบัญญัติ กฎ ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง จัดทำนิติกรรม รวบรวมข้อเท็จจริง และพยานหลักฐานเพ่ือ 
ดำเนินการทางคดี การสอบสวน ตรวจพิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับวินัยพนักงานส่วนตำบลและการร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องซึ่งตำแหน่งต่าง ๆ เหล่านี้มีลักษณะที่จำเป็นต้องใช้ผู้มีความรู้ความชำนาญใน วิชาการทาง
กฎหมาย และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 เสนอความเห็นแก่ผู้บังคับบัญชาในการตอบข้อหารือหรือวินิจฉัยปัญหากฎหมายเกี่ยวกับระเบียบของทาง
ราชการที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของหน่วยงาน เพ่ือเป็นข้อมูลสนับสนุนการพิจารณาของผู้บังคับบัญชา 

1.2 ศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยเพ่ือปรับปรุงกฎหมายและระเบียบข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งต่างๆ   
ที่รับผิดชอบ เพ่ือให้ทันกับสถานการณ์และอำนวยความสะดวกในการทำงาน โดยพิจารณาถึงความเหมาะสมและเป็นธรรม
ต่อทุกฝ่าย 

1.3 ศึกษาข้อมูล รวบรวม แสวงหาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย เสนอความเห็นในการดำเนินการเรื่องใด ๆ        
ที่เกี่ยวกับวินัยข้าราชการ การร้องทุกข์ การพิทักษ์ระบบคุณธรรม รวมถึงการดำเนินการใดๆ ตามกฎหมายปกครอง         
ที่เก่ียวข้องกับการบริหารราชการ และการดำเนินคดีของหน่วยงาน 

1.4 ตรวจทานความถูกต้องของสัญญา ร่างประกาศ คำสั่ง หรือเอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้เอกสารมีความ
ถูกต้อง ครบถ้วน สมบูรณ์และเป็นไปตามข้อกำหนด หลักเกณฑ์และกฎหมายต่างๆ 

1.5 ดำเนินการทางคดีต่างๆ เช่น การสอบสวนข้อเท็จจริง การติดตามหลักฐาน การสืบพยาน เป็นต้น เพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปอย่างยุติธรรม ถูกต้อง และโปร่งใส 
 2.  ด้านการบริการ 
  ให้คำปรึกษาแนะนำด้านกฎหมายแก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจในข้อกฎหมายที่เป็น
ปัญหา และให้ความรู้ถึงข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องและเป็นประโยชน์กับการดำเนินงานของบุคคลหรือหน่วยงานดังกล่าว 
 
 
 
 
 

/3. คุณสมบัติ... 
 
 



  

-2- 
 
       3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางนิติศาสตร์ กฎหมาย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางนิติศาสตร์ กฎหมาย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางนิติศาสตร์ กฎหมาย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
 

อัตราค่าตอบแทน   

ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 15,000  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทางแบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่
ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 

 1. ด้านการปฏิบัติการ 

    1.1  ปฏิบัติงานธุรการ  งานสารบรรณ  งานบริหารทั่วไป  ได้แก่  การรับ - ส่งหนังสือ  การลงทะเบียนรับ
หนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฏีกาเบิกจ่ายเงิน และการพิมพ์เอกสาร จดหมาย และ
หนังสือราชการต่างๆ การเตรียมประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุนให้งานต่างๆ ดำเนินไปด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตาม
เป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 

    1.2  จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพื่อสะดวกต่อการค้นหา และเป็น
หลักฐานทางราชการ 

    1.3  รวบรวมข้อมูล  จัดเก็บข้อมูลสถิติ  เช่น  สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ  รายชื่อพนักงาน  ข้อมูลจำนวน
บุคลากร  เอกสารอ่ืนๆ  ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้เป็นหลักฐาน
ตรวจสอบได ้

 
 
 
 

/1.4  ตรวจสอบ... 
 
 



  

-3- 
 

    1.4  ตรวจสอบและสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือและจดหมายต่างๆที่เก่ียวข้องกับการดำเนินงาน  
เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 

    1.5  จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล  เอกสาร  หลักฐาน  หนังสือเวียน  หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือแจ้งให้หน่วยงาน
ต่างๆที่เก่ียวข้องทราบ  หรือดำเนินการต่างๆต่อไป 

   1.6  ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ  ครุภัณฑ์ยานพาหนะ  และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น  การจัดเก็บรักษา  
การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์  การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์  การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่  เพ่ือให้การดำเนินงาน
ด้านพัสดุครุภัณฑ์  ยานพานะ  และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง  และมีความพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 

    1.7  การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน  เช่น  เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล)  และเอกสาร
ที่เก่ียวข้องกับการตรวจ  เพ่ือนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

    1.8  จัดเตรียมการประชุม  บันทึกการประชุม  และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือให้การประชุมเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย  และมีหลักฐานในการประชุมม 

    1.9  จัดเตรียม  และดำเนินการผลิตเอกสารต่างๆ  ที่ เกี่ยวข้องกับการประชุม  การฝึกอบรมสัมมนา  
นิทรรศการ  และโครงการต่างๆ  เพ่ือให้เอกสารที่ถูกต้อง  ครบถ้วน  และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆอย่างมี
ประสิทธิภาพ  และตรงต่อเวลา 

    1.10  ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร  เช่น  จัดเตรียมเอกสารเพื่อเปิดเผย  ตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร  เพื่อให้ผู้
ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 

1.11  อำนวยความสะดวก  ติดต่อ  และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงานในเรื่องการประชุม  และ
การดำเนินงานต่างๆ  ตามที่ได้รับมอบหมาย  เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกำหนดเวลา  และบรรลุวัตถุประสงค์ 

   1.12  ศึกษา  และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ  กฎหมาย  และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงานสาร
บรรณ  งานธุรการ  งานบริหารทั่วไป  งานการบริหารงานบุคคล  งานพัสดุครุภัณฑ์  งานงบประมาณ  งานประชาสัมพันธ์  
และงานประชุม  เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 2. ด้านการบริการ 

   2.1  ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร  ประชาชน  ผู้ที่มาติดต่อ  และหน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือให้มีความู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง  และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 

    2.2  ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การปฏิบัติงาน
เป็นไปด้วยความราบรื่น 

    2.3  ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ  เพื่อให้ไดร้ับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 

    2.4  ผลิตเอกสารต่างๆเพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของห่วยงาน  และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 

 

 

/คุณสมบัติ... 

 



  

-4- 

 3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

3.1  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการ
ใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

3.2  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่  
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการ
หรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

3.3  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการ
ใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

 อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 

/3.พนักงานจ้าง... 
 
 
 



  

-5 

 

3. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานประชาสัมพันธ์ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การ 
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 รวบรวมข้อมูล ข่าวสาร เอกสาร รายงาน และประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือเป็นข้อมูลที่เป็นประโยชน์ใน

การดำเนินงานด้านการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ของหน่วยงาน 
1.2 สำรวจและรวบรวมความคิดเห็นของประชาชน ผู้รับบริการ และหน่วยงานต่างๆ เพ่ือเป็นข้อมูลในการ

ดำเนินงาน และปรับปรุงพัฒนางานภายในหน่วยงาน ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
1.3 ปรับปรุงทะเบียนสื่อมวลชน เพ่ือเก็บรวบรวมไว้เป็นข้อมูลของหน่วยงาน 
1.4 ให้บริการด้านประชาสัมพันธ์ในการติดต่อ ต้อนรับ ชี้แจงทั่ว ๆ ไป เพื่อไขข้อข้องใจและช่วยตอบคำถามให้แก่

ประชาชน 
1.5 ดำเนินการประชาสัมพันธ์โดยวิธีการต่าง ๆ เพื่อเผยแพร่ ให้ความรู้ ความเข้าใจอันดี เกี่ยวกับการดำเนินงาน 

หรือผลงานของหน่วยงานหรือของรัฐบาล หรือนโยบายของรัฐบาล 
1.6 แก้ไขปัญหาต่างๆ ในเบื้องต้นด้านงานประชาสัมพันธ์ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างถูกต้อง               

มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องตามกฎระเบียบที่กำหนดไว้ 
1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ  ที่ เกี่ยวข้องกับงาน

ประชาสัมพันธ์ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
1.8 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่

สังกดับรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 
2. ด้านการบริการ 
2.1 เผยแพร่ แจกจ่ายข่าวสาร และเอกสารเกี่ยวกับความรู้ใน ด้านต่างๆเพ่ือประชาสัมพันธ์งานของหน่วยงาน 
2.2 ให้คำแนะนำเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงานหรือหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องเพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จ ลุล่วง 
2.3 ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงาน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้บริการ หรือขอ

ความร่วมมือเกี่ยวกับข้อมูลเพื่อใช้ในงานประชาสัมพันธ์ที่ตนรับผิดชอบ 
2.4 อำนวยความสะดวกแก่ผู้มาติดต่อ ด้วยการให้ความรู้ในด้านต่าง ๆ ตามที่ตนปฏิบัติ หน้าที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 

เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการด้านข้อมูลข่าวสารที่ดีจากรัฐ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

-6- 
 

3.คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
3.1 ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางบัญชี      

การขาย พณิชยการ เลขานุการ เทคนิคการตลาด การจัดการ การธนาคารและธุรกิจการเงิน ภาษาต่างประเทศ 
บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงแรม การประชาสัมพันธ์ การท่องเที่ยว นิเทศศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3.2 ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง
บัญชี การขาย พณิชยการ เลขานุการ เทคนิคการตลาด การจัดการ การธนาคารและธุรกิจการเงิน ภาษาต่างประเทศ 
บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงแรม การประชาสัมพันธ์ การท่องเที่ยว นิเทศศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3.3 ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี     
การขาย พณิชยการ เลขานุการ เทคนิคการตลาด การจัดการ การธนาคารและธุรกิจการเงิน ภาษาต่างประเทศ 
บริหารธุรกิจ คอมพิวเตอร์ การโฆษณา การโรงแรม การประชาสัมพันธ์ การท่องเที่ยว นิเทศศาสตร์ สื่อสารมวลชน หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

 

อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  

 

-7- 
 

4. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฎิบัติงานสาธารณสุขแบบผสมผสาน ทั้งการรักษาพยาบาลเบื้องต้น การฟ้ืนฟูสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค 

การส่งเสริมสุขภาพและอนามัย งานสุขาภิบาล ซึ้งรวมถึงงานวางแผนครอบครัว งานอนามัยแม่และเด็ก งานอนามัย
โรงเรียน งานอนามัยสิ่งแวดล้อม งานให้สุขศึกษาและภูมิคุ้มกันโรค งานโภชนาการ และงาน ทันตสาธารณสุข ปฏิบัติงาน
ทางด้านระบาดวิทยา งานเผยแพร่ อบรม สาธิต ให้ความรู้ด้านสาธารณสุขมูล ฐานแก่ เจ้าหน้าที่ ผู้นำท้องถิ่น ชุมชน 
ประชาชน และอาสาสมัครที่ปฏิบัติงานด้านสาธารณสุข หรือ ปฏิบัติงานในลักษณะส่งเสริมสนับสนุนการดำเนินงานของ
หน่วยงานสาธารณสุขในระดับต่าง ๆ ประสานงานให้ความร่วมมือกับแพทย์ หรือเจ้าหน้าที่ฝ่ายรั กษาพยาบาลในงาน
สาธารณสุข รวมทั้งร่วมปฏิบัติงานศึกษา วิจัย สำรวจ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 ให้บริการทางสาธารณสุข ได้แก่ การบริการออกตรวจสุขภาพร่างกาย การให้คำแนะนำช่วยเหลือสงเคราะห์ 
การให้ภูมิคุ้มกันโรคแก่ผู้ป่วยหรือประชาชนทั่วไป การให้ความรู้ด้านการรักษาพยาบาลเบื้องต้น การส่งเสริมสุขภาพ
อนามัยแม่และเด็ก การสุขาภิบาล การควบคุมป้องกันโรค เป็นต้น เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพแข็งแรง 

1.2 ให้บริการสาธารณสุขในด้านเวชภัณฑ์และเครื่องมือเครื่องใช้ทางส่งเสริมสุขภาพและสิ่งแวดล้อม เช่น เครื่อง
พ่นยาฆ่าลูกน้ำ เครื่องตรวจวัดระดับแอลกอฮอล์ ผงทรายอะเบท เป็นต้น เพ่ือให้การดำ เนินงานต่างๆ เป็นไปอย่าง
ราบรื่น และเกิดความปลอดภัยแก่ประชาชน 
         1.3 ดูแลความสะอาดเรียบร้อยของชุมชนและสิ่งแวดล้อม เช่น การจัดหาถังขยะให้เพียงพอ การแยกประเภท
ขยะสำหรับการนำไปรีไซเคิล เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดีและมีสภาพแวดล้อมที่ดี 

          1.4 สำรวจ รวบรวมข้อมูลและจัดทำรายงานสถิติ เพ่ือใช้ในงานส่งเสริมสุขภาพในด้านอนามัยแม่และเด็ก       
ด้านส่งเสริมภูมิคุ้มกันโรค ด้านโภชนาการ ด้านสุขาภิบาล 
          1.5 ให้คำแนะนำและสาธิตวิธีการและแนวทางในการส่งเสริมสุขภาพ ได้แก่ การป้องกันโรคติดต่อตามฤดูกาล 
การป้องกันอุบัติเหตุ งานสุขาภิบาลที่พักอาศัยและชุมชน งานอนามัยสิ่งแวดล้อม งานโภชนาการ การวางแผนครอบครัว 
การปฐมพยาบาลเบื้องต้น งานทันตสาธารณสุข เป็นต้น เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 
        1.6 ให้บริการเยี่ยมเยียนประชาชนตามชุมชนต่างๆ พร้อมทั้งให้คำแนะนำในงานส่งเสริมสุขภาพต่างๆ เพ่ือให้
ประชาชนได้รับบริการอย่างทั่วถึง 

         1.7  จัดทำโครงการในงานส่งเสริมสุขภาพต่างๆ เช่น การควบคุมและป้องกันโรคติดต่อตามฤดูกาล การปรับปรุง 
ด้านโภชนาการตามร้านอาหารในชุมชน การปรับปรุงด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมแก่ชุมชน เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดี 
       1.8  จัดฝึกอบรมและทบทวนความรู้ในงานส่งเสริมสุขภาพแก่อาสาสมัครสาธารณสุข เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของ

อาสาสมัครสาธารณสุขในชุมชน 
        1.9 จัดเก็บ ดูแลรักษา และจัดเตรียมอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในงานส่งเสริมสุขภาพ ให้มีสภาพและจำนวน
เพียงพอต่อการใช้งาน 
        1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่ างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานส่งเสริม
สุขภาพและสิ่งแวดล้อม เพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 
 
 

/2.ด้านบริการ... 
 



  

 
-8- 

 
2. ด้านการบริการ 
2.1 ให้ความรู้ ประชาสัมพันธ์ ในงานด้านสาธารณสุขเบื้องต้น แก่ประชาชน เพ่ือใช้ ในการดูแลสุขภาพตนเองได้

อย่างเหมาะสม 
2.2 ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน เพ่ือให้การด ำเนินงานเป็นไปอย่างราบรื่นและมี

ประสิทธิภาพ 
 

3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

3.1 ได้รับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทย์แผนไทยซึ่งมีระยะเวลา
การศึกษาไม่น้อยกว่า 2 ปีต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน  ที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3.2 ได้รับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทย์แผนไทย  พยาธิวิทยา        
เซลล์วิทยา ซึ่งมีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า 3 ปี ต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน
ที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ   
ตำแหน่งนี้ได ้

3.3 ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือทางการสาธารณสุข โภชนาการ 
การแพทย์แผนไทย เวชกิจฉุกเฉิน หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ. , ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

 

อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
-9- 

 
5. พนักงานจ้างตามภารกิจ ประเภทผู้มีทักษะ ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำ) 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำ) หรือเครื่องจักรกลขนาดเบา  ประเภทเดียวกันตลอดจน
บำรุงรักษาแก้ไขข้อขัดข้องเล็กๆ น้อยๆ ของเครื่องยนต์และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  1.  เพศชาย ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
  2.  มีความรู้ความสามารถและทักษะในการขับเครื่องจักรกลขนาดเบา  หรือรถบรรทุก 6 ล้อ หรือ 10 
ล้อ  มาแล้วไมต่่ำกว่า ๕ ปี โดยจะต้องมีหนังสือรับรองจากหน่วยงาน หรือส่วนราชการที่เคยปฏิบัติงานนั้น 
  3.  ได้รับใบอนุญาตขับรถยนต์ตามท่ีกฎหมายกำหนดเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี (ใบอนุญาตขับรถยนต์ 
ประเภท 2 ขึ้นไป ) 
 

 อัตราค่าตอบแทน   

 ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 9,400 บาทและเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อื่น 
ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้วกำหนด 
 

ระยะเวลาการจ้าง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

จังหวัดสระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2569 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อ
สัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 
6. พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง ภารโรง  (ทั่วไป) 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

 ๑. ทำความสะอาดส่วนที่รับผิดชอบ โดยกวาด ถู ขัด บริเวณที่รับผิดชอบ เช่นอาคารสำนักงาน ทั้ง
ภายในและภายนอกอาคารสำนักงานและอ่ืน ๆ ให้สะอาดเรียบร้อย รวมทั้งฝ้าเพดาน พัดลมกระจก ระเบียง บันได 
ห้องนำ้ เป็นต้น 
                   ๒. เปิดและปิดประตู หน้าต่างอาคารสำนักงาน 
                   ๓. ดูแลรักษาทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งรวมถึงวัสดุครุภัณฑ์และอุปกรณ์เครื่องใช้ทุกชนิด
มิให้สูญหายซ่อมแซมและรักษาทรัพย์สินให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
                  ๔. ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

         คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ภารโรง 
2. มีสุขภาพแข็งแรง มีสุขภาพจิตดี ไม่เป็นผู้วิกลจริต หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบและไม่เป็นผู้ติดยา

เสพติด 
3. มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่มีความรู้ทางช่างไม้ ช่างปูนที่จะดูแลซ่อมแซม

ดูแลวัสดุครุภัณฑ์ได้ 
4. มีความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวกับระเบียบการปฏิบัติราชการ และการรับ - ส่งหนังสือราชการ 

    
/ค่าตอบ… 



  

-10- 

          อัตราค่าตอบแทน   

 ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 9,000 บาท และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อื่น ตามที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้วกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  จนถึงวันที่ 30 กันยายน  
2568 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
สังกัดกองคลัง 

1. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี 
          ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
          ปฏิบัติงานการเงินและบัญชีที่ต้องใช้ความรู้พ้ืนฐานระดับปริญญา ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการเงิน 
การงบประมาณ การบัญชีทั่วไปของส่วนราชการการศึกษา วิเคราะห์ ติดตามประเมินผลการใช้จ่ายเงิน การวิเคราะห์
ฐานะทางการเงินและบัญชี การวิเคราะห์งบประมาณ การพัฒนาระบบงานคลัง ตรวจสอบความถูกต้องของผู้ลง        
บัญชีเงินสด บัญชีเงินฝากธนาคารและบัญชีแยกประเภท การตรวจสอบความถูกต้องของการลงบัญชีประเภทต่าง ๆ     
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
     1. ด้านการปฏิบัติการ 

           1.1 จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอก งบประมาณ เงินทุน
หมุนเวียน เพ่ือแสดงสถานะทางการเงิน และใช้เป็นฐานข้อมูลที่ถูกต้องตามระเบียบวิธีการบัญชีขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
          1.2 ปฏิบัติงาน และรับผิดชอบงานด้านการเงิน บัญชี และงบประมาณของหน่วยงานเพ่ือให้การดำเนินงาน
เป็นไปอย่างถูกต้อง ราบรื่น และแล้วเสร็จตามเวลาที่กำหนดไว้ 
           1.3 รวบรวมข้อมูล และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง
และทันสมัย 
          1.4 จัดทำงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ตรงกับความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของแต่ละ
หน่วยงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
          1.5 ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เพ่ือให้การใช้จ่ายเงินเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพและใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำงบประมาณ 
           1.6 ดูแลการรับและจ่ายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ-จ่ายเงิน เพ่ือให้การรับ-จ่ายเงิน
ขององค์กรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 
           1.7 ถ่ายทอดความรู้ด้านการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เช่น ให้คำแนะนาในการปฏิบัติงาน 
วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้อุปกรณ์เครื่องมือที่ถูกต้อง 
เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและข้อกำหนด 
 
 

/1.8 ตรวจ... 
 
 

 



  

-11- 
 
           1.8 ตรวจสอบความถูกต้องของหลักฐานและเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานด้านการเงิน บัญชี และ
งบประมาณ เช่น การตั้งฎีกาเบิกจ่ายเงิน การนำส่งเงินงบประมาณและเงิน นอกงบประมาณ สัญญายืมเงิน และเอกสาร
ต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับการเบิกจ่ายเงิน เพ่ือให้มีความครบถ้วนถูกต้อง และสอดคล้องตามระเบียบปฏิบัติที่กำหนดไว้ 
            1.9 ศึกษา วิเคราะห์ และดำเนินการเบิกจ่ายเงินต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น เงินงบประมาณเงินในงบประมาณ    
เงินนอกงบประมาณ เงินทดรองราชการ เงินช่วยเหลือหรือเงินสนับสนุนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การเบิกจ่ายเงินเป็นไป
อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และตรงตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินที่กำหนดไว้ 
            1.10 ศึกษา วิเคราะห์ ประมวลผลข้อมูล และตัวเลขทางบัญชี และจัดทำบัญชีทุกประเภทภาษี และทะเบียนคุม
ต่างๆ ทั้งระบบ Manual และระบบ GFMIS เช่น บัญชีประจำเดือน บัญชีเงินทดรองราชการ ทะเบียนคุมรายได้นำส่งคลัง 
ทะเบียนคุมใบสำคัญ ทะเบียนคุมเงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ เพื่อให้งานด้านการบัญชีเป็นไปอย่างโปร่งใส 
ถูกต้องตามมาตรฐานบัญชี และสามารถตรวจสอบได้ 
            1.11 รว่มประสานงาน ตรวจร่างบันทึก หนังสือโต้ตอบหรือตอบปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับระเบียบปฏิบัติด้าน
การเงิน การงบประมาณและการบัญชี เพ่ือสร้างความชัดเจนให้ผู้บริหารและบุคลากรที่สนใจเกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง 
            1.12 วิเคราะห์ และจัดทำงบการเงินประจำวัน ประจำเดือน/ประจำปี รายงานทางการเงิน และรายงานทาง
บัญชี เพื่อนำเสนอให้ผู้ที่เกี่ยวข้องรับทราบเกี่ยวกับฐานะและธุรกรรมทางการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
            1.13 ตรวจสอบและจัดเก็บเอกสารต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับการจัดทำบัญชี เพื่อใช้ประกอบในการทำธุรกรรม และ
เป็นหลักฐานในการอ้างอิงทางบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการตรวจสอบ และดำเนินธุรกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 
            1.14 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆที่เก่ียวข้องกับงานการเงิน 
บัญชี และงบประมาณ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
           1.15 รวบรวมข้อมูลและรายงานทางการเงินเพ่ือเสนอต่อผู้บริหาร รวมถึงควบคุม ดูแลงบประมาณคงเหลือ   
ของหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ และควบคุมการจัดทำและรายงานเงินรายได้รวมทั้งเงินอุดหนุนต่าง ๆ 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือใช้ในการดำเนินงานของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ถูกต้อง 
          1.16 ดำเนินการในเรื่องการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณต่าง ๆ รวมทั้งเงินถ่ายโอนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

     2. ด้านการบริการ 
2.1 ให้คำแนะนำตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้นแก่

หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ จัดเก็บ
ข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบ 
สารสนเทศท่ีเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีเพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ 
          2.2 ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆให้บริการข้อมูลเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานการเงินและบัญชี เพ่ือสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 

/3. คุณสมบัติ... 
 
 
 



  

-12- 
 

3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
3.1 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ 

เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

      3.2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ 
เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

      3.3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยศาสตร์ 
เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

 

     อัตราค่าตอบแทน   

     ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 15,000  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ     
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 

2 พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทางแบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน 
ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 

 1. ด้านการปฏิบัติการ 

    1.1  ปฏิบัติงานธุรการ  งานสารบรรณ  งานบริหารทั่วไป  ได้แก่  การรับ - ส่งหนังสือ  การลงทะเบียนรับ
หนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฏีกาเบิกจ่ายเงิน และการพิมพ์เอกสาร จดหมาย และ
หนังสือราชการต่างๆ การเตรียมประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุนให้งานต่างๆ ดำเนินไปด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตาม
เป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 
    1.2  จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการค้นหา และเป็น
หลักฐานทางราชการ 
    1.3  รวบรวมข้อมูล  จัดเก็บข้อมูลสถิติ  เช่น  สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ  รายชื่อพนักงาน  ข้อมูลจำนวน
บุคลากร  เอกสารอ่ืนๆ  ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้เป็นหลักฐาน
ตรวจสอบได ้
             1.4  ตรวจสอบและสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือและจดหมายต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน  
เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 
 

   /1.5  จัดทำ... 

 



  

-13- 
 

    1.5  จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล  เอกสาร  หลักฐาน  หนังสือเวียน  หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือแจ้งให้หน่วยงาน
ต่างๆที่เก่ียวข้องทราบ  หรือดำเนินการต่างๆต่อไป 

   1.6  ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ  ครุภัณฑ์ยานพาหนะ  และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น  การจัดเก็บรักษา  
การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์  การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์  การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่  เพ่ือให้การดำเนินงาน
ด้านพัสดุครุภัณฑ์  ยานพานะ  และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง  และมีความพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 
    1.7  การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน  เช่น  เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล)  และเอกสาร
ที่เก่ียวข้องกับการตรวจ  เพื่อนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 
    1.8  จัดเตรียมการประชุม  บันทึกการประชุม  และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือให้การประชุมเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย  และมีหลักฐานในการประชุม 
    1.9  จัดเตรียม  และดำเนินการผลิตเอกสารต่ างๆ ที่ เกี่ยวข้องกับการประชุม การฝึกอบรมสัมมนา  
นิทรรศการ  และโครงการต่างๆ  เพ่ือให้เอกสารที่ถูกต้อง ครบถ้วน และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆอย่างมี
ประสิทธิภาพ  และตรงต่อเวลา 
    1.10  ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร  เช่น  จัดเตรียมเอกสารเพ่ือเปิดเผย ตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร เพ่ือให้ผู้ที่
ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 

1.11  อำนวยความสะดวก  ติดต่อ  และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงานในเรื่องการประชุม  และ
การดำเนินงานต่างๆ  ตามท่ีได้รับมอบหมาย  เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกำหนดเวลา  และบรรลุวัตถุประสงค์ 
   1.12  ศึกษา  และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ  กฎหมาย  และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงานสาร
บรรณ  งานธุรการ  งานบริหารทั่วไป  งานการบริหารงานบุคคล  งานพัสดุครุภัณฑ์  งานบประมาณ  งานประชาสัมพันธ์  
และงานประชุม  เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 2. ด้านการบริการ 

   2.1  ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร  ประชาชน  ผู้ที่มาติดต่อ  และหน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง  และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
    2.2  ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การปฏิบัติงาน
เป็นไปด้วยความราบรื่น 
    2.3  ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ  เพื่อให้ไดร้ับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
    2.4  ผลิตเอกสารต่างๆเพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 

 3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการ
ใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

 

 

 

 



  

-14- 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่  
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6 หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้าน
การใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ สถาบันการศึกษาของรัฐ หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการใช้
คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือหน่วยงาน
ของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

 อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 

3. พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน  (ทั่วไป) ปฏิบัติงานแผนที่ภาษี 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

          คนงานทั่วไปที่ปฏิบัติงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินจะทำหน้าที่คัดลอกข้อมูลที่ดิน , ปรับปรุงข้อมูลแผนที่
ภาษี, สำรวจและตรวจสอบข้อมูลภาคสนาม, ตรวจสอบข้อมูลต่างๆ เช่น รหัสแปลงที่ดิน, ชื่อเจ้าของทรัพย์สิน, และข้อมูล
ผู้ชำระภาษี, จัดเก็บและบำรุงรักษาแผนที่และเอกสาร, รวมถึงการปรับข้อมูลในทะเบียนทรัพย์สิน และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 

         คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
         1. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในตำแหน่ง มีความรู้ความสามารถ
ด้านแผนที่ภาษี, ทะเบียนทรัพย์สิน, และภาษีที่เกี่ยวข้อง มีสุขภาพแข็งแรง มีสุขภาพจิตดี ไม่เป็นผู้วิกลจริต หรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบและไม่เป็นผู้ติดยาเสพติด 
        2. มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่มีมีความเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่, มีทักษะในการ
ทำงานกับข้อมูลและเอกสาร 
 
 

/อัตรา... 
 
 



  

 
-15- 

   
          อัตราค่าตอบแทน   

 ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 9,000 บาท และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อื่น ตามที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้วกำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
          องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  จนถึงวันที่ 30 
กันยายน  2568 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
 

4. พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน  (ทั่วไป) ปฏิบัติงานเก็บเงินค่าขยะมูลฝอย 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

          คนงานทั่วไปที่ปฏิบัติงานเงินค่าขยะมูลฝอย มีหน้าที่จัดเก็บค่าธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย , ประเมินปริมาณ
ขยะเพื่อคำนวณค่าธรรมเนียม, นำใบแจ้งหนี้ให้ผู้รับบริการ, และออกให้บริการเก็บเงิน. นอกจากนี้ อาจมีหน้าที่อ่ืน ๆ เช่น 
จัดทำฐานข้อมูลผู้รับบริการ หรือดแูลถังขยะ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 

 

         คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
         1. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในตำแหน่ง มีความรู้ความสามารถ
ด้านแผนที่ภาษี, ทะเบียนทรัพย์สิน, และภาษีที่เกี่ยวข้อง มีสุขภาพแข็งแรง มีสุขภาพจิตดี ไม่เป็นผู้วิกลจริต หรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบและไม่เป็นผู้ติดยาเสพติด 
        2. มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่มีมีความรู้ความสามารถในการคำนวณและจัดเก็บเงิน  
       3. มีความสามารถในการติดต่อสื่อสารกับประชาชน  
       4. มีบุคลิกภาพและทัศนคติที่เหมาะสมกับงานบริการ  
       5. มีปฏิภาณไหวพริบในการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า  มีความซื่อสัตย์และมีความรับผิดชอบต่อหน้าที่  
    

          อัตราค่าตอบแทน   

 ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 9,000 บาท และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อื่น ตามที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้วกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
          องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  จนถึงวันที่ 30 
กันยายน  2568 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
 
 

 
 
 

 

 

 



  

-16- 

สังกัดกองช่าง 
1. พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการออกแบบด้านช่างโยธา การคำนวณแบบด้านช่างโยธา การควบคุม      
การก่อสร้างด้านช่างโยธา การวางโครงการก่อสร้างในงานด้านช่างโยธา  การให้คำปรึกษาแนะนำหรือตรวจสอบที่เกี่ยวกับ
งานด้านช่างโยธา และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น  ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงาน

ด้านช่างโยธา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอนและวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบและปฏิบัติงานอื่น
ตามท่ีได้รับมอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 สำรวจ  ออกแบบ  เขียนแบบ  ก่อสร้าง  บำรุงรักษา  โครงการก่อสร้างต่างๆเพ่ือให้ 

ตรงตามหลักวิชาช่าง  ความต้องการของหน่วยงาน  และงบประมาณท่ีได้รับ 
       1.2  ตรวจสอบ  แก้ไข  และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับแบบรูปและรายการเพ่ือให้การ
ดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
       1.3  ถอดแบบ  เพ่ือสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง  เพื่อประมาณราคาค่าก่อสร้าง 
       1.4  ควบคุมงานก่อสร้าง  งานปรับปรุง  และซ่อมแซม  หรือตรวจการจ้างตามที่ ได้รับมอบหมาย  
พร้อมรายงานความก้าวหน้าของงาน  เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด 
       1.5  รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล  เพ่ือการศึกษา  วิเคราะห์  วิจัยในงานด้าน 
 

                  2.  ด้านการบริการ 
       2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา และฝึกอบรมเกี่ยวกับงานโยธาที่ ตนมีความรับผิดชอบแก่
ผู้ใต้บังคับบัญชา  หรือเจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้รับทราบ
ข้อมูล  ความรู้ต่างๆและมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน 

       2.2  ประสานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอความ
ช่วยเหลือและร่วมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงานและ
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

       2.3  ประชาสัมพันธ์อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน  และผู้มาติดต่องานด้านโยธาเพ่ือให้เกิด
ความรู้  ความเข้าใจหรือความพึงพอใจ  

 

 

 

 

/คุณสมบัติ... 

 

 

 



  

-17- 

 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
  1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา  ก่อสร้าง  เทคนิคสถาปัตยกรรม  โยธา  สำรวจ  สถาปัตยกรรม  หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
                   2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา  เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง  เทคนิคสถาปัตยกรรม  โยธา  สำรวจ  
ก่อสร้าง  สถาปัตยกรรม  ช่างก่อสร้าง  ช่างสำรวจ  ช่างโยธา  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
  3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมสำรวจ  เทคนิควิศวกรรมโยธา  เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง  เทคนิคสถาปัตยกรรม  โยธา  สำรวจ  
ก่อสร้าง  สถาปัตยกรรม  ช่างก่อสร้าง  ช่างสำรวจ  ช่างโยธา  หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

                 อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

จังหวัดสระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2569 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อ
สัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-18- 
 
 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจประเภท ผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับตรวจ ทดสอบ สร้าง ซ่อม ประกอบ ดัดแปลง ติดตั้ง และบำรุงรักษา  
เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ที่เกี่ยวกับไฟฟ้า คำนวณราคาและประมาณราคาในการดำเนินงานดังกล่าว จัดเก็บรักษา  
เบิกจ่าย เครื่องมือ เครื่องใช้ และวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นต้น หรือตำแหน่งที่ปฏิบัติงานด้านช่างไฟฟ้าใน
ฐานะหัวหน้าหน่วยงานระดับกอง แผนก และผู้ช่วยหัวหน้าหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น  ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

ด้านช่างไฟฟ้า ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอนและวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้กำกับ แนะนำตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย   

  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 สำรวจ เขียนแบบ ประมาณการ  ติดตั้ง  ซ่อม  ประดิษฐ์  ดัดแปลง  ปรับปรุง  ควบคุม 

การใช้งาน ดูแล  บำรุงรักษา และใช้งานเครื่องมือ  อุปกรณ์  เครื่องจักรกลไฟฟ้า  ระบบไฟฟ้า  ระบบเครื่องปรับอากาศ  
ระบบไฟฟ้าสื่อสารและโทรคมนาคม  ระบบสารสนเทศ  ระบบควบคุมอัตโนมัติ  ระบบอิเล็กทรอนิกส์  ระบบคอมพิวเตอร์  
รับส่งข้อมูลข่าวสาร  ในภารกิจที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้สามารถใช้งานได้อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพตอบสนองต่อความ
ต้องการของหน่วยงานภายในและภายนอก 

      1.2  จัดทำทะเบียน  รวบรวม  และเก็บข้อมูลทางสถิติของการใช้งาน  เพ่ือการวางแผน  บำรุงรักษา 

      1.3  ปรับเทียบค่ามาตรฐานตามภารกิจที่เกี่ยวข้องเพ่ือใช้ในการออกใบรับรองตามที่หน่วยงาน  หรือ
กฎหมายกำหนด 

       1.4  เบิกจ่าย  จัดเก็บ  ดูแลรักษาเครื่องมือเครื่องใช้และวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน  ให้มี
จำนวนเพียงพอและพร้อมต่อการใช้งาน 

  2.  ด้านการบริการ 
       2.1  ให้คำแนะนำ  ตอบปัญหา  แก้ไขปัญหา  ให้แก่ผู้ใช้งานและผู้รับบริการ  ทั้งภายในและ
ภายนอกหน่วยงาน  เพื่อให้สามารถใช้งานได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
       2.2  ประสาน แลกเปลี่ยนความรู้และข้อมูลต่างๆทั้งภายในและภายนอกหน่วยงานเพ่ือประกอบการ
ปฏิบัติงานได้อย่างครอบคลุม  และมีประสิทธิภาพ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

-19- 
 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

  1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ  ไฟฟ้ากำลัง 
อิเล็กทรอนิกส์  เทคโนโลยีโทรคมนาคม  เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์  ช่างไฟฟ้า  ช่างเครื่องเย็นและปรับอากาศ  หรื อ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
  2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิค เครื่องเย็นและปรับอากาศ  ไฟฟ้ากำลัง  
อิเล็กทรอนิกส์  เทคโนโลยีโทรคมนาคม  เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์  ช่างไฟฟ้า  ช่างเครื่องเย็นและปรับ อากาศ  หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
  3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า  เทคนิควิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ  ไฟฟ้ากำลัง  อิเล็กทรอนิกส์  
เทคโนโลยีโทรคมนาคม  เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์  ช่างไฟฟ้า  ช่างเครื่องเย็นและปรับอากาศ  หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  
ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

                 อัตราค่าตอบแทน   
       1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน

อัตราเดือนละ 9,400 บาท 
      2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับ

ค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 10,840 บาท 
      3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 

เดือนละ 11,500 บาท 
     และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วกำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

จังหวัดสระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2569 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อ
สัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-20- 
 

สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
1. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยครูผู้ช่วย 

หน้าทีแ่ละความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนรู้  ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนรู้  เพ่ือพัฒนาผู้เรียน และ
ปฏิบัติงานอื่นท่ีได้รับมอบหมาย   

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 1. ด้านการจัดการเรียนรู้ 
    1.1 นำผลการวิเคราะห์หลักสูตร  มาจัดทำรายวิชา  กิจกรรมการเรียนรู้  และหน่วยการเรียนรู้ให้สอดคล้องกับ
มาตรฐานการเรียนรู้  และตัวชี้วัดหรือผลการเรียนรู้  ตามหลักสูตร  ให้ผู้เรียนได้พัฒนาสมรรถนะและการเรียนรู้เต็มตาม
ศักยภาพ 
     1.2 ปฏิบัติการจัดการเรียนรู้โดยออกแบบการจัดการเรียนรู้โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  ให้ผู้เรียนมีความรู้  
ทักษะ คุณลักษณะประจำวิชา คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และสมรรถนะที่สำคัญ ตามหลักสูตร 
     1.3 จัดกิจกรรมการเรียนรู้   อำนวยความสะดวกในการเรียนรู้  และส่งเสริมผู้เรียน  ได้พัฒนาเต็มตาม
ศักยภาพ  เรียนรู้และทำงานร่วมกัน 
     1.4 เลือกและใช้สื่อ  เทคโนโลยี  และแหล่งเรียนรู้  ที่สอดคล้องกับกิจกรรมการเรียนรู้  ให้ผู้เรียนมีทักษะการ
คิด 
     1.5 วัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลาย  เหมาะสม  และสอดคล้องกับมาตรฐานการเรียนรู้  
ให้ผู้เรียนพัฒนาการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง 
     1.6 จัดบรรยากาศที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียน  ให้เกิดกระบวนการคิด  ทักษะชีวิต  ทักษะการทำงาน  ทักษะ
การเรียนรู้นวัตกรรม  ทักษะด้านสารสนเทศ  สื่อ  และเทคโนโลยี 
     1.7 อบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีคุณธรรม  จริยธรรม  คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และค่านิยมความเป็นไทยที่ดี
งาม 
 2. ด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนรู้   
     2.1 จัดทำข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียนและรายวิชา  เพ่ือใช้ในการส่งเสริมสนับสนุนการเรียนรู้และพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 
     2.2 ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียน  โดยใช้ข้อมูลสารสนเทศเกี่ยวกับผู้เรียนรายบุคคลและ
ประสานความร่วมมือกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง  เพื่อพัฒนาและแก้ปัญหาผู้เรียน 
     2.3 ร่วมปฏิบัติงานทางวิชาการ และงานอ่ืนๆของสถานศึกษา เพ่ือยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษาของ
สถานศึกษา 
     2.4 ประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองหรือผู้เกี่ยวข้อง  เพื่อร่วมกันพัฒนาผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 

/3. ด้านการ... 
 
 



  

-21- 
 
 3. ด้านการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 

3.1 พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง เพ่ือให้มีความรู้  ความสามารถ  ทักษะ  โดยเฉพาะอย่างยิ่ง  การ
ใช้ภาษาไทยและภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร  และการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพ่ือการศึกษา  สมรรถนะทางวิชาชีพครู  
ความรอบรู้ในเนื้อหาวิชาและวิธีการสอน 
       3.2 มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพ  เพ่ือพัฒนาการจัดการเรียนรู้ 
       3.3 นำความรู้  ความสามารถ  ทักษะที่ได้จากการพัฒนาตนเองและวิชาชีพมาใช้ในการพัฒนาการจัดการเรียนรู้  

และการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 
 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 1. มีคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการศึกษา  ศึกษาศาสตร์  เฉพาะ
สาขาวิชาเอกอนุบาลศึกษา  หรือการศึกษาปฐมวัย  หรือคุณวุฒิอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต.กำหนด เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ 
 2. มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
 

 อัตราค่าตอบแทน   

     ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 15,000  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด

สระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ     
พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือ
ต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

2. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

 ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทางแบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่
ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 

 1. ด้านการปฏิบัติการ 

    1.1  ปฏิบัติงานธุรการ  งานสารบรรณ  งานบริหารทั่วไป  ได้แก่  การรับ - ส่งหนังสือ  การลงทะเบียนรับ
หนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฏีกาเบิกจ่ายเงิน และการพิมพ์เอกสาร จดหมาย และ
หนังสือราชการต่างๆ การเตรียมประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุนให้งานต่างๆ ดำเนินไปด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตาม
เป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 

    1.2  จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพื่อสะดวกต่อการค้นหา และเป็น
หลักฐานทางราชการ 

    1.3  รวบรวมข้อมูล  จัดเก็บข้อมูลสถิติ  เช่น  สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ  รายชื่อพนักงาน  ข้อมูลจำนวน
บุคลากร  เอกสารอ่ืนๆ  ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ื อสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้เป็นหลักฐาน
ตรวจสอบได ้

 
/1.4  ตรวจสอบ... 

 



  

-22- 
 

    1.4  ตรวจสอบและสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือและจดหมายต่างๆที่เก่ียวข้องกับการดำเนินงาน  
เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 

    1.5  จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล  เอกสาร  หลักฐาน  หนังสือเวียน  หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือแจ้งให้หน่วยงาน
ต่างๆที่เก่ียวข้องทราบ  หรือดำเนินการต่างๆต่อไป 

   1.6  ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ  ครุภัณฑ์ยานพาหนะ  และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น  การจัดเก็บรักษา  
การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์  การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์  การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่  เพ่ือให้การดำเนินงาน
ด้านพัสดุครุภัณฑ์  ยานพานะ  และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง  และมีความพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 

    1.7  การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน  เช่น  เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล)  และเอกสาร
ที่เก่ียวข้องกับการตรวจ  เพื่อนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

    1.8  จัดเตรียมการประชุม  บันทึกการประชุม  และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือให้การประชุมเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย  และมีหลักฐานในการประชุมม 

    1.9  จัดเตรียม  และดำเนินการผลิตเอกสารต่างๆ  ที่ เกี่ยวข้องกับการประชุม  การฝึกอบรมสัมมนา  
นิทรรศการ  และโครงการต่างๆ  เพ่ือให้เอกสารที่ถูกต้อง  ครบถ้วน  และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆอย่างมี
ประสิทธิภาพ  และตรงต่อเวลา 

    1.10  ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร  เช่น  จัดเตรียมเอกสารเพื่อเปิดเผย  ตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร  เพื่อให้ผู้
ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 

1.11  อำนวยความสะดวก  ติดต่อ  และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงานในเรื่องการประชุม  และ
การดำเนินงานต่างๆ  ตามที่ได้รับมอบหมาย  เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกำหนดเวลา  และบรรลุวัตถุประสงค์ 

   1.12  ศึกษา  และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ  กฎหมาย  และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงานสาร
บรรณ  งานธุรการ  งานบริหารทั่วไป  งานการบริหารงานบุคคล  งานพัสดุครุภัณฑ์  งานบประมาณ  งานประชาสัมพันธ์  
และงานประชุม  เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 2. ด้านการบริการ 

   2.1  ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร  ประชาชน  ผู้ที่มาติดต่อ  และหน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือให้มีความู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง  และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 

    2.2  ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การปฏิบัติงาน
เป็นไปด้วยความราบรื่น 

    2.3  ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ  เพื่อให้ไดร้ับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 

    2.4  ผลิตเอกสารต่างๆเพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของห่วยงาน  และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 

/คุณสมบัติ... 

 

 

 



  

-23- 

 3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

3.4  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการ
ใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

3.5  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่  
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการ
หรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

3.6  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ทุกสาขาวิชาที่ ก.จ.,  
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต  หรือผ่านการฝึกอบรมทางด้านการ
ใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐ  สถาบันการศึกษาของรัฐ  หรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทางราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า  12  ชั่วโมง 

 อัตราค่าตอบแทน   

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

จังหวัดสระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้ างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 

 
 
 
 
 
 
 

3. พนักงานจ้าง... 
 
 

 



  

-24- 
 

3. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ประเภทผู้มีคุณวุฒิ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชี ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติค่อนข้างยากเกี่ยวกับการเงิน การงบประมาณและการ

บัญชีทั่วไปของส่วนราชการ เช่น การตรวจสอบ หลักฐานใบสำคัญคู่จ่ายเงิน ลงบัญชี ทำรายงาน การบัญชี รวบรวม
รายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับการขอ จัดตั้งงบประมาณ รายรับ-รายจ่ายประจำปี ทำหนังสือชี้แจง โต้ตอบ ด้านงบประมาณ 
พิจารณาจัดสรร งบประมาณรายจ่าย และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เก่ียวข้อง 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
        1. ด้านการปฏิบัติการ 
        1.1 จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้น เพ่ือให้งานเป็นไปอย่างถูกต้อง ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ หนังสือสั่งการและตามเป้าหมายที่กำหนด 
       1.2 รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใช้ประกอบในการทำงบประมาณ ประจำปีของหน่วยงาน และ
จัดทำแผนการเบิกจ่ายเงิน เพ่ือให้การเบิกจ่ายงบประมาณเป็นไปตามแผนการเบิก จ่ายเงิน 
       1.3 ดำเนินการรับ-จ่ายเงินตามหลักฐานการรับจ่ายเงิน เพ่ือให้การดำเนินงานด้านการ รับ-จ่ายเงิน เป็นไปอย่าง
สะดวก ถูกต้องและครบถ้วน 
       1.4 รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล สถิติ เอกสาร ใบสำคัญ และรายงานทางการเงินและบัญชีต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้
ง่ายและสะดวกในการค้นหา และเป็นหลักฐานสำคัญในการอ้างอิงการดำเนินการต่างๆ ทางการเงินและบัญชี 
       1.5 ตรวจสอบและดูความถูกต้องของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพ่ือให้เกิดความถูกต้องใน การปฏิบัติงาน 
       1.6 ร่างหนังสือโต้ตอบต่างๆ ที่เกี่ยวกับการเงิน การบัญชี และการงบประมาณ เพ่ือให้เกิดความถูกต้องและตรงตาม
มาตรฐาน และระเบียบที่กำหนดไว้ 
       1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานการเงินและบัญชี 
เพ่ือนนำมาประยุกตใ์ช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
      2. ด้านการบริการ 
      2.1 ให้คำแนะนา ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ 
เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 
      2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือ ขอความช่วยเหลือและความ
ร่วมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่ เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน 

 

3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง 
บัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป 
ต้องมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
บัญชี พาณิชยการ เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการ 
ทั่วไป จะต้องมีการศึกษาวิชาบัญชีไม่น้อยกว่า 9 หน่วยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก. 
อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

/3.ได้รับ... 
 
 



  

 
-25- 

 
3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชีพณิชยการ เลขานุการ 

การบริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป จะต้องมีการศึกษาวิชาบัญชี ไม่น้อยกว่า 
15 หน่วยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้
ได้ 
          อัตราค่าตอบแทน 

1. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทนอัตรา
เดือนละ 9,400 บาท 

2. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกัน ได้รับค่าตอบแทน
อัตราเดือนละ 10,840 บาท 

3. ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ได้รับค่าตอบแทนอัตรา 
เดือนละ 11,500 บาท 
 และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อ่ืน ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว
กำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน  จะเริ่มทำสัญญาจ้างไม่ก่อนวันที่  คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

จังหวัดสระแก้วได้มีมติให้ความเห็นชอบการจ้าง  มีระยะเวลาการจ้างตามวงรอบแผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  จนถึงวันที่  30  กันยายน  2569  โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 

4. พนักงานจ้างท่ัวไปตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

         ปฏิบัติงานเกี่ยวกับเป็นผู้ช่วยเพื่อดูแลเด็กเล็ก หรือเด็กก่อนวัยอนุบาล/ปฐมวัย  โดยปฏิบัติหน้าที่ในศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กบ้านหน้าสถานี ดูแลความเรียบร้อยความปลอดภัยของเด็กเล็ก สอนให้ความรู้เบื้องต้นแก่เด็กเล็กเพ่ือเตรียมความ
พร้อมที่จะเข้ารับการศึกษาระดับอนุบาล/ปฐมวัยต่อไป หรืองานอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้บังคับบัญชา
มอบหมาย 
 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

 วุฒิการศึกษาไม่ต่ำกว่ามัธยมศึกษาตอนต้น 

 อัตราค่าตอบแทน   

 ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 9,000 บาท และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์อื่น ตามที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้วกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
          องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน จะเริ่มทำสัญญาจ้าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  จนถึงวันที่ 30 
กันยายน  2568 โดยจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างเพ่ือต่อสัญญาจ้างหรือเลิกจ้าง 
 
 
 



  

 
 

ภาคผนวก ข. 
 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบอน   
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2568 

ลงวันที่  16  มิถุนายน  2568 
**************************************************** 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนิติกร 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
 3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 
 5. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับงานนิติการ  
 6. ความรู้เกี่ยวกับการเมือง สังคม และเหตุการบ้านเมือง 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 
 

 

 



  

-2- 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2526 
 3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ. 2540 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 
 5. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์  
 6. ความรู้เกี่ยวกับงานธุรการ  งานสารบรรณ  งานบริหารทั่วไป 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

 
-3- 

 
หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
 3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 
 5. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์  
 6. ความรู้เกี่ยวกับงานที่ปฏิบัติ 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-4- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
 3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 
 5. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับงานสาธารณสุขเบื้องต้น  
 6. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

-5- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำ) (ผู้มีทักษะ) 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 

3.  ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
4.  ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง   

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 
 2. พระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2522 
 3. พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. 2522 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-6- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ภารโรง (ทั่วไป) 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 

3.  ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
4.  ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง   

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ   

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-7- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 2. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561 
 3. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
 4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจ
เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕66 
 5. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับงานบัญชี  
 6. ความรู้เกี่ยวกับการเมือง สังคม และเหตุการบ้านเมือง 

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-8- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง คนงาน ปฏิบัติงานแผนที่ภาษี (ทั่วไป) 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 

3.  ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
4.  ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง   

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ   

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง คนงาน ปฏิบัติงานเก็บเงินค่าขยะมูลฝอย (ทั่วไป) 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 

3.  ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
4.  ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง   

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ   

3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ

ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
-9- 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างโยธา 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน  

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

    3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
  4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 

  5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

   -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช  2560 

   -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

   -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

   -ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 

1. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติผังเมือง พ.ศ. 2562 
3. พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2543  
4. ความรู้เกี่ยวกับงานถอดแบบ  ประมาณราคา  การบริหารงานก่อสร้าง  เทคนิคการก่อสร้าง   

การตรวจและควบคุมงานก่อสร้าง การปฏิบัติงานก่อสร้าง  
5. ความรู้เกี่ยวกับการออกแบบและคำนวณโครงสร้างไม้และโครงสร้างเหล็ก  วัสดุทางด้าน 

วิศวกรรมและการทดสอบ 
6. ความรู้เกี่ยวกับการสำรวจเพ่ือก่อสร้าง 

  7.ความรู้ที่เก่ียวกับเครื่องจักรก่อสร้าง 

  8. ความรู้เกี่ยวกับการทดสอบวัสดุ  ปฐพีกลศาสตร์  และคอนกรีตเทคโนโลยี 

  3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง สอบสัมภาษณ์ (ภาค ค.) คะแนนเต็ม  100  คะแนน  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ 

การศึกษา และประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบ  และสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  
การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ 
ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ  และพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบ 

 
 
 



  

-10- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ   
คะแนนเต็ม  100  คะแนน  

1. ความสามารถในการศึกษา  วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

    3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
  4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 

  5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

   -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 

   -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

   -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

   -ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)  โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนน
เต็ม  100  คะแนน 

  1. ความรู้พื้นฐานไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ 

  2. ความรู้พื้นฐานทางดิจิตอลและคอมพิวเตอร์ 

  3. ความรู้เกี่ยวกับระบบไฟฟ้ากำลัง  ระบบมอเตอร์ไฟฟ้า  ระบบแสงสว่าง  และเครื่องปรับอากาศ 

  4. ความรู้เกี่ยวกับการติดตั้ง ซ่อมแซม บำรุงรักษาเครื่องมือ  เครื่องใช้เกี่ยวกับไฟฟ้า  และระบบไฟฟ้า 

  5. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์และคำนวณหาค่าวงจรไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ 

  6. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

  3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
3.1  สอบสัมภาษณ์   50 คะแนน  
      ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว  

ประวัติการศึกษา และประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น 
ความรู้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้า
กับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย 
เป็นต้น 
  3.2  สอบปฏิบัติ  50  คะแนน 
          ทดสอบภาคปฏิบัติทักษะด้านงานไฟฟ้า  
 
 
 



  

-11- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยครูผู้ช่วย 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน  

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
 -ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

    3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
  4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 

  5.  การปฏิบัติตามมาตรฐานคุณธรรม จริยธรรม 

  6.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

   -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
   -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
   -ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 

  1. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
  2. พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
  3. หลักสูตรการศึกษาปฐมวัย พ.ศ. 2560 
  4. มาตรฐานการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  5. คุณธรรม จริยธรรม และอุดมการณ์ของความเป็นครู 
  6. สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยทีางการศึกษา 
 

  3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง สอบสัมภาษณ์ (ภาค ค.) (100 คะแนน)  
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ 

การศึกษา และประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบ  และสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  
การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ 
ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ  และพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบ 

 
 

 
 
 
 
 



  

-12- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
-ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
-ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
-ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  

และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 
5.  ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เช่น 

  -รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560 
  -พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารสว่นตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  -พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
 2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 
 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ  เช่น 
 1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 2. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561 
 3. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
 4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจ
เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕66 
 5. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับงานบัญชี  
 6. ความรู้เกี่ยวกับการเมือง สังคม และเหตุการณ์บ้านเมือง 
3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100คะแนน  

ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา และ
ประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงาน
ในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

-13- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) 

1) ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  
คะแนน  

1. ความสามารถในการศึกษา  วิเคราะห์  และสรุปเหตุผล  
2.  ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

   3.  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
          4.  ความรู้ความสามารถทางคณิตศาสตร์ 

         2) ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)  ข้อสอบปรนัย  จำนวน  50  ข้อ  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน 

 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตามลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครสอบ   

         3) ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  โดยการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม 100 คะแนน     
 ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ 

การศึกษา และประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ใน
การปฏิบัติงานในหน้าที่  ความสามารถ ประสบการณ์  ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ  การปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย 
เป็นต้น 
 
 

************************************************************* 

 
 


